
P a g . 1 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

NUMERO 4 

 

 
 
 
 

 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di 
gennaio, ad ore 17.00 presso la sede consortile in via Oreste 
Baratieri n.11 in Borgo Chiese a seguito di regolare convocazione, in 
seduta privata, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, nel rispetto delle 
regole di sicurezza previste dal Documento Interno Misure Sicurezza 
Covid-19 vigenti si è riunito il Consiglio Direttivo. 

 

Sono presenti i signori: 

 
 

Referto di 

pubblicazione 

Io sottoscritto 
Direttore 
Consortile 
certifico che il 
presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
01.02.2024 
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della 
L.R.03.05.201 
8 n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 

 
 

IL 
DIRETTORE 
Lara Fioroni 

 in 
presenza 

 
da remoto 

assente 

 CORTELLA CLAUDIO - Presidente X   

 POLETTI MICHELE-Vicepresidente  X  

 AMISTADI ANDREA - Consigliere X   

 
 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
direttore, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 
2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

OGGETTO: Centro Studi Judicaria di Tione di Trento – Assegnazione 

finanziamento per attività anno 2024. 



P a g . 2 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

Atteso che questo Consorzio, unitamente al Consorzio B.I.M. del Chiese, quali soci 

fondatori, costituirono negli anni ottanta l' “Associazione Culturale delle Giudicarie”, ora 

denominata "CENTRO STUDI JUDICARIA", come da Atto Costitutivo del notaio dott. 

Giuseppe Giovannini di Trento, rogito n. 991 dd. 28 agosto 1982; 

Rilevato che con successivi accordi intercorsi fra i due Consorzi B.I.M. si è stabilito 

che il "CENTRO STUDI JUDICARIA" venga finanziato con il contributo dei due soci 

fondatori, nelle seguenti misure: 

- 3/4 (tre quarti) a carico del Consorzio B.I.M. del Sarca Mincio Garda; 

 
- 1/4 (un quarto) a carico del Consorzio B.I.M. del Chiese; 

 
Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea Generale di questo Consorzio n. 15 

dd. 25/11/2022 esecutiva, è stata prorogata per altri dieci anni la durata di tale 

Associazione (fino al 31.12.2022) nonché modificato ed adeguato lo Statuto; 

Ricordato al proposito che con deliberazione dell’Assemblea Generale di questo 

Consorzio n. 15 dd. 25/11/2022 e n. 19 di pari data dell’Assemblea Generale del Consorzio 

B.I.M. del Sarca, esecutive a norma di legge, è stato approvato il nuovo Statuto 

dell’Associazione de quo, entrato in vigore col 01/01/2023, che all’art. 1 c. 4 prevede che 

l’Associazione ha durata fino al 31/12/2032; 

Richiamati altresì gli artt. 28 e 29 del citato nuovo Statuto CSJ che dispongono, 

riguardo a “Risorse economiche” (art. 28) e “Bilancio d’esercizio” (art. 29), quanto segue: 

Art. 28 – Risorse economiche 
 

1. L’Associazione trae le risorse economiche per il funzionamento e per lo 

svolgimento delle proprie attività: 

dal contributo annuale corrisposto dai due BIM soci fondatori, concordato 

preventivamente sulla base del bilancio di previsione, in ragione di tre quarti 

dell’ammontare a carico del BIM del Sarca-Mincio-Garda e di un quarto a carico del BIM 

del Chiese. Tale contributo coprirà il 100% delle spese gestionali e l’85% delle spese 

progettuali. Il restante 15% sarà acquisito dall’Associazione tramite autofinanziamento. 

Il contributo BIM per le spese gestionali viene erogato, nei limiti di quanto concordato 

ed autorizzato sulla base del bilancio preventivo dai due soci fondatori, su richiesta 

dell’Associazione, di norma mediante acconti trimestrali anticipati del 25% del totale annuo 

deliberato, con rendicontazione delle uscite a fine anno (a saldo). Il contributo BIM per le 



P a g . 3 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

spese progettuali viene erogato, nei limiti di quanto concordato e autorizzato sulla base 

del bilancio preventivo dai due soci fondatori, su richiesta dell’Associazione, a conclusione 

dei progetti realizzati, fornendo la documentazione completa della spesa sostenuta e 

documentando le modalità di copertura della restante quota del 15% con risorse proprie 

(autofinanziamento); 

dalle quote o contributi associativi; 

dai contributi pubblici e privati; 

dalle donazioni e lasciti testamentari; 

dalle attività di raccolta fondi; 

dai rimborsi derivanti da convenzioni con le pubbliche amministrazioni; 

dalle somme derivanti da eventuali pubblicazioni e iniziative varie; 

dai proventi di attività di interesse generale e di attività diverse ex art.6 del Codice 

del terzo settore. 

 
 
 

Art. 29 – Bilancio d’esercizio 

 
L’esercizio inizia il 1°gennaio e si conclude il 31 dicembre di ciascun anno. 

 
Alla fine di ogni esercizio il Consiglio d’Amministrazione deve procedere alla 

formazione del bilancio d’esercizio e di quello preventivo, che devono essere approvati 

dall’Assemblea ordinaria, convocata entro 120 (centoventi) giorni dalla chiusura 

dell’esercizio. 

Entro il mese di dicembre il bilancio di previsione dell’anno successivo, predisposto 

in modo chiaro, leggibile e dettagliato, sarà trasmesso ai BIM fondatori e sarà 

accompagnato da una relazione illustrativa sulle attività e sui progetti da realizzare. 

Eventuali variazioni in corso d’anno dovranno essere approvate dal Consiglio 

d’Amministrazione, previa acquisizione del parere favorevole dei due BIM soci fondatori. 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2024 del Centro Studi Judicaria acquisito al 

protocollo n. 2061 dd. 12/12/2023 nel quale si prevedono entrate dal Consorzio Bim del 

Chiese per l’anno 2023 di Euro 52.500,00; 

Constatato che nel Bilancio di previsione 2024-2026 di questo Consorzio, esercizio 

finanziario 2024, al capitolo di spesa n. 2480, p.f. 1.04.03.99, missione 5 programma 2, 

esiste sufficiente disponibilità per l’impegno di complessivi € 52.500,00; 



P a g . 4 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

Dichiarata l’urgenza di disporre l’assegnazione dei fondi per il finanziamento 

dell’attività del Centro Studi Judicaria per l’anno 2024, si propone di attribuire alla presente 

deliberazione carattere di urgenza e pertanto di esprimere una separata votazione per 

alzata di mano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali 

(C.E.L.); 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al 

Codice di Comportamento dei dipendenti consortili, nella versione vigente; 

 
 

 

– udita la relazione; 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 

13 di data 26.03.2021; 

- visto il bilancio di previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 

approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 26 dd. 19.12.2023, immediatamente 

eseguibile; 

- visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 approvato con la 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 31.01.2024, immediatamente eseguibile, 

con cui sono stati attribuiti i compiti e le responsabilità alle varie strutture in materia di 

gestione dell’attività del Consorzio ed individuati gli atti amministrativi devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

- visto il Decreto Presidenziale n. 37 dd. 07.04.2023 di nomina dei Responsabili dei 

Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 25 dd. 28.12.2022; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- constatato che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo 

esecutivo del Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. 

h), su ogni altra competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed 

all’apparato amministrativo, e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui 

all’art. 53 del CEL; 

- accertata la valenza culturale dell’iniziativa in oggetto; 



P a g . 5 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

vicepresidente che ne presiede la seduta. 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare la premessa narrativa del provvedimento, qui interamente richiamata 

quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

2) di concedere al Centro Sudi Judicaria per le motivazioni esplicitate in premessa, 

l’assegnazione del finanziamento per attività anno 2024 come da disposizioni 

statutarie di questa Associazione approvate da questo Consorzio e dal Consorzio 

Bim del Sarca; 

3) di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
4) di demandare al direttore l’adozione dei successivi provvedimenti necessari per dare 

compiuta esecuzione alla presente decisione; 

5) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

• ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, ult.c., della L.R. 02/2018. 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

(gli ultimi due alternativi tra essi). 



P a g . 6 | 6 D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o    D i r e t t i v o    n r . 4    d e l    3 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 31.01.2024 

 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella 

 
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione 

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 01.02.2024 

 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 

 


		2024-02-06T13:26:25+0100
	Claudio Cortella


		2024-02-07T17:03:47+0100
	LARA FIORONI




